
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 490, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024.

Abre  Crédito  Suplementar  na  importância  de  R$  558.359,88
(quinhentos e cinquenta e oito mil, trezentos e cinquenta e nove
reais e oitenta e oito centavos) e dá outras providências.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei
Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1° É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 558.359,88 (quinhentos e cinquenta e oito mil, trezentos e
cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.0012.2 COMUNICAÇÃO SOCIAL Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 70 ) 58.800,00

02.08 DEFESA CIVIL
02.08.14.182.0039.1  AÇÕES DE ASSIST. DEFESA CIVIL - PORTARIA 1.710/2024 Suplementação

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G
Recurso: 1749 Outras vinculações de transferências

( 63384 ) 9.900,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2  MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 158 ) 104.225,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 371 ) 44.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.2008.2  MANUT. PRÉDIOS DA SEC. INFRAESTRUTURA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 449 ) 2.940,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 780 ) 140.578,88

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2  MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

3.3.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3195 ) 4.396,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.1013.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3301 ) 1.800,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.1013.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3301 ) 84.600,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.20.606.1012.2 EXTENSÃO RURAL Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3461 ) 84.600,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.1019.2 FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3518 ) 800,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.695.1014.2 TURISMO REGIONAL Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3587 ) 10,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2  MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3731 ) 300,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.125.1045.2 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3759 ) 700,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA Suplementação

3.3.90.48.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3864 ) 4.510,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA Suplementação

3.3.90.48.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3864 ) 8.200,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2003.2 PARQUE DE RESÍDUOS SÓLIDOS Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 4343 ) 8.000,00

Art. 2°  Para cobertura do crédito aberto de acordo com o Art. 1, será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.10 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 88 )

Redução

1.215,00

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.10 MANUT. DOS SERV. DE TELECOMUNICAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 104 )

Redução 

18.000,00

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.10 MANUT. DA FROTA VEICULAR
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 106 )

Redução

2.061,00

02.08 DEFESA CIVIL
02.08.14.182.00 AÇÕES DE ASSIST. DEFESA CIVIL - PORTARIA 1.710/2024 Redução
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1749 Outras vinculações de transferências

( 63383 ) 5.000,00

02.08 DEFESA CIVIL
02.08.14.182.00 AÇÕES DE ASSIST. DEFESA CIVIL - PORTARIA 1.710/2024 Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1749 Outras vinculações de transferências

( 63385 ) 4.900,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.10 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 155 )

Redução

5.405,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.10 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 158 )

Redução 

54.429,00

04.05 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
04.05.04.126.24 INTEGRA - T.I.
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 228 )

Redução 

27.697,00

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
05.01.04.122.00 MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 244 )

Redução 

11.975,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 373 )

Redução

5.321,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 404 )

Redução

1.659,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 426 )

Redução 

13.046,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 426 )

Redução

9.133,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 428 )

Redução

9.445,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 430 )

Redução

1.096,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 430 )

Redução

8.703,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.20 CONSERV/MANUT MÁQ. EQUIPAMENTOS
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 451 )

Redução

2.261,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.20 CONSERV/MANUT MÁQ. EQUIPAMENTOS
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 451 )

Redução 

14.981,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.452.10 AMPL, REF. E MANUT. DO CEMITÉRIO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI Recurso: 1500

Recursos não 

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Vinculados de Impostos
  ( 467 )

   Redução 

2.615,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.10 CONSERV E CONST. DE PARQUES E PRAÇAS
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 472 )

Redução

4.130,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.18.00.00.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 567 )

Redução

4.079,15

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 571 )

Redução

3.821,53

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 573 )

Redução 

13.493,27

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 577 )

Redução

7.106,32

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 578 )

Redução 

33.014,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 580 )

Redução 

13.781,16

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 582 )

Redução 

62.434,77

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.20 FROTA VEICULAR
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 590 )

Redução

5.775,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.10 TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 655 )

Redução 

13.213,69

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.10 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 675 )

Redução

8.298,72

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 776 )

Redução

1.345,03

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.10 MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL EDUCAÇÃO
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 802 )

Redução

2.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.10 MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL EDUCAÇÃO
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 805 )

Redução

9.364,40

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.10 TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 821 )

Redução

1.235,01

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.10 TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 831 )

Redução

5.938,72

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.366.10 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 860 )

Redução

2.473,27

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3299 )

Redução

8.259,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3301 )

Redução

1.545,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍD

I
Recurso: 1500

Recursos não 
Vinculados de 
Impostos

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

 ( 3301 )
Redução 

88.267,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

   ( 3306 ) Redução

1.028,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.10 CONS.. E MANUT. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3309 )

Redução 

11.088,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.10 CONS.. E MANUT. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3314 )

Redução

5.365,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.10 CONS.. E MANUT. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3318 )

Redução

1.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.10 MANUT. DAS ATIV. DO DESENV. RURAL
3.3.90.18.00.00.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3333 )

Redução

1.845,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.10 MANUT. DAS ATIV. DO DESENV. RURAL
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3334 )

Redução

3.200,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.10 MANUT. DAS ATIV. DO DESENV. RURAL
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3340 )

Redução

3.200,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.24 MANUT.PONTES E PONTILHÕES
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3348 )

Redução

1.790,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.24 MANUT. E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3356 )

Redução

1.462,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.20.334.10 INCENTIVO A SUCESSÃO FAMILIAR
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Recurs

o: 1500
Recursos não 

Vinculados de 
Impostos

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

    ( 3374 )
R

e

dução 

2.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.20.334.10 INCENTIVO A SUCESSÃO FAMILIAR
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3375 )

Redução

1.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.20.606.10 AVANÇAR SEAPDR - POÇO TUBULAR PROFUNDO 3 CAPÕ Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3401 ) 1.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.20.606.10 AVANÇAR SEAPDR - POÇO TUBULAR PROFUNDO SILVES Redução
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3411 ) 1.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.20.606.10 AVANÇAR SEAPDR - POÇO TUBULAR PROFUNDO SILVES Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3415 ) 1.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.20.606.10 AVANÇAR SEAPDR - CISTERNAS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3430 )

Redução

1.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.20.665.10 SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3492 )

Redução

969,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.10 FROTA VEICULAR
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3518 )

Redução

3.445,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3538 )

Redução

963,84

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3540 )

Redução

2.940,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.691.10 EMPREENDEDORISMO/GERAÇÃO EMP/RENDA
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3565 )

Redução

800,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.695.10 TURISMO REGIONAL
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3586 )

Redução

10,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3718 )

Redução

4.510,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 CASA DE PASSAGEM
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3948 )

Redução

1.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 CASA DE PASSAGEM
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3948 )

Redução

8.200,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.122.10 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE SEMMAM
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4271 )

Redução 

10.027,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação.
Centro Administrativo José Rubens Pillar, em Alegrete, 24 de dezembro de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/

	​ DECRETO Nº 490, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024.

